[image: Лухский р-н (герб)]
 ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22 апреля 2020г.                                                                               № 137
О порядке составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Лухского муниципального района и бюджета Лухского городского поселения.
В   целях  реализации   статьи   217.1   Бюджетного   кодекса  Российской   Федерации, администрация Лухского муниципального района постановляет:
1. Утвердить   прилагаемый   Порядок   составления   и   ведения   кассового   плана исполнения бюджета Лухского муниципального района и бюджета Лухского городского поселения (прилагается).
2. Главным администраторам доходов, главным администраторам источников финансирования дефицита, главным распорядителям средств бюджета муниципального района и бюджета Лухского городского поселения обеспечить своевременное представление информации в финансовый отдел администрации Лухского муниципального района необходимый для составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального района и бюджета Лухского городского поселения.
3. Признать утратившими силу: Постановление администрации Лухского муниципального района Ивановской области №2 от 13.01.2015г. «О порядке составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Лухского муниципального района».
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на начальника финансового отдела администрации Лухского муниципального района Рожкову О.Б.
5. Настоящий Постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

Глава Лухского
муниципального района:                                        Смуров Н.И.

  Исп. Рожкова О.Б.
      тел. 2-12-68

	Приложение
к постановлению администрации Лухского муниципального района
    № 137 от 22.04.2020г.

ПОРЯДОК
составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Лухского муниципального района и бюджета Лухского городского поселения
I. Общие положения
         1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру исполнения местного бюджета по расходам. В целях исполнения настоящего Порядка используются следующие понятия:
      местный бюджет -  бюджет Лухского муниципального района, бюджет Лухского городского поселения.
[bookmark: sub_111]1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок составления, ведения кассового плана, а также устанавливает состав и сроки представления главными администраторами доходов местного бюджета  (далее - главные администраторы доходов), главными администраторами источников финансирования дефицита местного бюджета  (далее - главные администраторы источников финансирования дефицита), главными распорядителями средств местного бюджета  (далее - главные распорядители) сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана.
[bookmark: sub_112]1.3. Кассовый план формируется финансовым отделом администрации Лухского муниципального района (далее — финансовый отдел) посредством программного продукта "Бюджет-КС" в электронном виде и на бумажном носителе.
[bookmark: sub_113]1.4. Кассовый план составляется на текущий финансовый год с разбивкой по кварталам в течение 25 рабочих дней со дня подписания Главой Лухского муниципального района решения Совета Лухского муниципального района о бюджете Лухского муниципального района и Главой Лухского городского поселения решения Совета Лухского городского поселения (далее Решение о местном бюджете).
[bookmark: sub_114]1.5. Кассовый план утверждается начальником финансового отдела.
[bookmark: sub_200]2. Состав кассового плана
[bookmark: sub_221]2.1.       Кассовый план составляется финансовым отделом по форме согласно приложению № 1 к данному Порядку.
[bookmark: sub_222]2.2.       В кассовый план включаются:
· прогноз кассовых поступлений в местный бюджет;
· прогноз кассовых выплат из местного бюджета;
· прогноз кассовых поступлений в местный бюджет и кассовых выплат из местного бюджета по источникам финансирования дефицита местного бюджета.
3. Порядок составления прогноза кассовых поступлений и прогноза кассовых выплат, в том числе по источникам финансирования дефицита бюджета
[bookmark: sub_331] 3.1.   Прогноз кассовых поступлений в местный бюджет формируется главными администраторами бюджетных средств помесячно в соответствии с Решением о местном бюджете в разрезе кодов доходов по средствам местного бюджета, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку с учетом особенностей, установленных настоящим пунктом.
При планировании кассовых поступлений по межбюджетным трансфертам из областного бюджета в местный бюджет в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя средств местного бюджета, прогноз кассовых поступлений по межбюджетным трансфертам из областного бюджета, имеющим целевое назначение, должен совпадать помесячно с прогнозом кассовых выплат, источником финансового обеспечения которых являются указанные межбюджетные трансферты (за исключением субсидий, иных межбюджетных трансфертов). Прогноз кассовых выплат по расходам, софинансируемым за счет средств областного бюджета, может превышать прогноз кассовых поступлений по соответствующим субсидиям, иным межбюджетным трансфертам, на сумму средств местного бюджета.

[bookmark: sub_400]3.2   Прогноз кассовых выплат формируется главными администраторами бюджетных средств в соответствии со сводной бюджетной росписью по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку, с учетом следующих особенностей:
- прогноз кассовых выплат на оплату муниципальных контрактов, иных договоров формируется главными администраторами бюджетных средств с учетом определенных планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд сроков и объемов оплаты денежных обязательств по заключаемым муниципальным контрактам, иным договорам;
- прогноз кассовых выплат видам расходов формируется главным администратором бюджетных средств с учетом ожидаемого возникновения сроков оплаты денежных обязательств в соответствии с правовыми актами и иными документами, а также с учетом обоснованных предложений подведомственных получателей бюджетных средств.

3.3. Прогноз кассовых поступлений в местный бюджет и кассовых выплат из местного бюджета по источникам финансирования дефицита местного бюджета, за исключением получения заемных средств, формируется главными администраторами бюджетных средств помесячно в соответствии со сводной бюджетной росписью по источникам финансирования дефицита бюджета с учетом сроков оплаты долговых обязательств, установленных государственными контрактами, соглашениями о предоставлении заемных средств местному бюджету, по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку.
Прогноз кассовых поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета в части привлечения заемных средств формируется в соответствии с разделом 5 настоящего Порядка.
4. Порядок составления кассового плана местного бюджета
 Главные администраторы бюджетных средств, за исключением органов местного самоуправления, в течение десяти рабочих дней после дня официального опубликования Решения о местном бюджете представляют с разбивкой по месяцам в соответствующих формах:
- прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет;
- прогноз безвозмездных поступлений в местный бюджет;
- прогноз кассовых выплат из местного бюджета;
- прогноз кассовых поступлений в местный бюджет и кассовых выплат из местного бюджета по источникам финансирования дефицита местного бюджета.

5. Сбалансированность кассового плана

5.1. В случае возникновения кассовых разрывов финансовый отдел использует финансовый резерв для покрытия временных кассовых разрывов в объеме, предусмотренном Решением о местном бюджете.

     5.2. При недостаточности мер для устранения временных кассовых разрывов, указанных в пункте 5.1 настоящего Порядка, финансовый отдел в течение одного рабочего дня формирует прогноз привлечения заемных средств.

5.3. В случае невозможности устранения временного кассового разрыва в соответствии с согласованным прогнозом привлечения заемных средств финансовый отдел осуществляет забраковку прогнозов кассовых выплат  и по согласованию с главными администраторами бюджетных средств рассматривает возможность переноса части расходов на более поздний период. Главные администраторы бюджетных средств в течение одного рабочего дня устраняют имеющиеся замечания и повторно представляют сведения.

      5.4. Финансовый отдел в течение одного рабочего дня после осуществления балансировки составляет проект кассового плана по форме согласно приложению 1 и направляет на утверждение руководителю финансового отдела.
После утверждения кассовый план размещается на официальном сайте администрации Лухского муниципального района. На сведениях главных администраторов бюджетных средств, на основании которых составлен кассовый план.
[bookmark: sub_600]
6. Внесение изменений в кассовый план.

    6.1. В кассовый план могут быть внесены изменения в следующих случаях:
а) внесение изменений в Решении о местном бюджете;
б) внесение изменений в сводную бюджетную роспись:
- в пределах средств, выделяемых главному распорядителю средств местного бюджета;
- в случае предоставления межбюджетных трансфертов, поступивших из областного бюджета, но не предусмотренных Решением о местном бюджете или утвержденных Решением о местном бюджете в меньшем объеме;
в) при необходимости переноса (перераспределения) выплат по средствам областного бюджета на более ранний срок в связи с доведением предельных объемов финансирования;
г) при необходимости перераспределения объема кассовых выплат, не влекущих изменений утвержденного объема расходов в разрезе месяцев по главному администратору бюджетных средств (раздельно по местным средствам и по областным средствам);
д) при необходимости переноса (перераспределения) в пределах утвержденного годового объема выплат по источникам финансирования дефицита местного бюджета;
е) при необходимости увеличения и (или) перераспределения прогноза кассовых выплат ввиду недостаточности запланированных объемов кассовых выплат для исполнения принимаемых (принятых) бюджетных обязательств;
ж) после постановки на учет бюджетного обязательства по расходам на перечисление субсидий, иных межбюджетных трансфертов другим бюджетам бюджетной системы, юридическим лицам (за исключением субсидий государственным учреждениям), бюджетных инвестиций.

     6.2. Главные администраторы бюджетных средств  представляют в соответствующих формах справки об изменениях прогноза кассовых поступлений в местный бюджет, кассовых выплат из местного бюджета, кассовых поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита:

в течение пяти рабочих дней после дня официального опубликования Решения о внесении изменений в Решение о местном бюджете;

в течение трех рабочих дней после дня утверждения изменений сводной бюджетной росписи;

не позднее чем за три рабочих дня до окончания месяца в случаях, указанных в подпунктах "в" - "ж" пункта 7.1.

    При внесении изменений в прогноз кассового плана по средствам областного бюджета справки об изменении прогноза кассового плана направляются по поступлениям и выплатам одновременно.
    Финансовый отдел осуществляет введение в программный комплекс данных, представленных главными администраторами доходов местного бюджета - для формирования изменений прогноза кассовых поступлений налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет.
    При внесении изменений в кассовый план выплат в соответствии с пунктом 6.1 в части расходов, осуществляемых за счет средств резервного фонда местного бюджета, и расходов на исполнение судебных актов по искам справки об изменении прогноза кассовых выплат составляются финансовым отделом по форме согласно приложению 6 к настоящему Порядку.
    Справки об изменении прогноза кассовых поступлений и выплат, в том числе по источникам финансирования дефицита бюджета, составляются главными администраторами бюджетных средств только по кодам бюджетной классификации, по которым внесены изменения и на сумму изменения.
    Справки об изменении прогноза кассового плана проверяются финансовым  отделом на соответствие положениям настоящего Порядка.

    6.3. При внесении изменений учитываются следующие особенности:

1) в случае, указанном в подпункте "а" пункта 6.1, дополнительные объемы кассовых выплат в связи с вступлением в силу Решения о внесении изменений в местный бюджет планируются главными администраторами бюджетных средств не ранее месяца, следующего за месяцем, в котором вступило в силу Решение о внесении изменений в местный бюджет. При необходимости осуществления кассовых выплат в месяце, в котором вступило в силу Решение о внесении изменений в местный бюджет, справка об изменении прогноза кассовых выплат составляется главным администратором бюджетных средств в пределах ранее утвержденного объема кассовых выплат на соответствующий месяц. При недостаточности утвержденного объема кассовых выплат на соответствующий месяц главный администратор вправе направить обоснованную заявку об увеличении прогноза кассовых выплат в месяце, в котором вступило в силу Решение о внесении изменений в местный бюджет;
2) в случае, указанном в подпункте "б" пункта 6.1, при внесении изменений в сводную бюджетную роспись, не влекущих изменения общего объема расходов по главному администратору бюджетных средств, главный администратор бюджетных средств вносит изменения в кассовый план в пределах утвержденных ему кассовых выплат с учетом планируемых сроков оплаты действующих на дату внесения изменений обязательств;
3) в случае, указанном в подпункте "в" пункта 6.1, в прогнозе кассовых поступлений указанные средства отражаются в периоде их фактического поступления из областного бюджета, в прогнозе кассовых выплат - в периодах планируемых кассовых выплат;
4) в случае, указанном в подпункте "г" пункта 6.1, главный администратор бюджетных средств вносит изменения в кассовый план в пределах утвержденных ему кассовых выплат в разрезе месяцев;

6.4. Обоснованием изменений, предусмотренных в случаях, указанных в подпунктах "в", "е", "ж" пункта 6.1, направляемых в финансовый отдел, являются:
- принятие и постановка на учет бюджетных обязательств в Управлении УФК (указывается номер);
- изменение графика (условий) оплаты бюджетного обязательства;
- иные причины (обосновывающие документы), подтверждающие необходимость оплаты принятых бюджетных обязательств в соответствующем периоде.
     Главные администраторы бюджетных средств прикрепляют обращение к справкам об изменении прогноза кассового плана.
(Приложение №4 и Приложение №5)
6.5. Утверждение изменений, внесенных в кассовый план, осуществляется:

руководителем финансового отдела по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку на бумажном носителе и размещается на официальном сайте администрации в течение тринадцати рабочих дней после дня официального опубликования Решения об изменении Решения о местном бюджете в случае, указанном в подпункте "а" пункта 6.1;

Приложение №1 к постановлению
администрации Лухского
 муниципального района
№ 137 от 22.04.2020г.

Бюджет:

	Счет бюджета:

	Корреспондент:

	Счет корреспондента:

	Аналитический признак:

	Кассовый план   поступлений с исполнением поквартально

	C                 по

	КБК
	ГОД
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	план
	факт
	остаток
	план
	факт
	остаток
	план
	факт
	остаток
	план
	факт
	остаток
	план
	факт
	остаток

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

Главный распорядитель бюджетных средств:
Исполнитель:

	Кассовый план выплат

	на     год

	(рублей)

	Наименование
	Глава
	Раздел
	Целевая статья
	Вид расхода
	Эк.Класс
	ДОП.Класс
	Кассовый план на год
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	КПВ с изменениями

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

Главный распорядитель бюджетных средств:
Исполнитель:

	Кассовый разрыв

	на года

	(рублей)

	Классификация
	Кассовый план ГОД
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	" + "

	" + "

	Итого

 Главный распорядитель бюджетных средств:
Исполнитель:

Приложение №2 к постановлению
администрации Лухского
 муниципального района
№ 137 от 22.04.2020г.

Бюджет:

	Счет бюджета:

	Корреспондент:

	Счет корреспондента:

	Аналитический признак:

	Прогноз кассовых  поступлений

	C                 по

	Код главного администратора доходов областного бюджета
	Код доходов в сооветствии с бюджетной классификацией РФ
	Бюджетные назначения на год - всего
	1 квартал
	1 квартал
	2 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	3 квартал
	4 квартал
	4 квартал

	Январь
	Февраль
	Март

	Апрель
	Май
	Июнь

	Июль
	Август
	Сентябрь

	Октябрь
	Ноябрь
	Декабрь

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

Главный распорядитель бюджетных средств:
Исполнитель:

Приложение №3 к постановлению
администрации Лухского
 муниципального района
№ 137 от 22.04.2020г.

Кассовый план выплат на______

	20___года

	Код бюджетной классификации
	Сумма
	Итого

	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Главный распорядитель бюджетных средств:
Исполнитель:

Приложение №4 к постановлению
администрации Лухского
 муниципального района
№ 137 от 22.04.2020г.

Бюджет:

	Счет бюджета:

	Корреспондент:

	Счет корреспондента:

	Аналитический признак:

	Кассовый план поступлений на 20__год

	C                 по

	Код бюджетной классификации
	Сумма
	Итого
	Примечание

	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Главный распорядитель бюджетных средств:
Исполнитель:

Приложение №5 к постановлению
администрации Лухского
 муниципального района
№ 137 от 22.04.2020г.

Заявление на передвижку кассового плана на __квартал 20__года

	(рублей)

	Наименование
	Глава
	Раздел
	Целевая статья
	Вид расхода
	Эк. класс
	Доп. Класс
	Кассовый план на год
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	КПВ с изменениями

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

Главный распорядитель бюджетных средств:
Исполнитель:

image1.png